2.- MACER; *De los Juicios públicos, libro II.*- «Los Emperadores Severo y Antonino a Julio Juliano. Es de razón, que los que designados por los ladrones hubieren muerto, habiendo corrompido a los acusadores, no dejen, como confesos de su delito, la defensa a los herederos».

§ 1.- Si antes que se resolviese por rescripto, hubiere fallecido aquel sobre cuya pena se escribió al Emperador, por ejemplo, porque fue decurión, o porque haya debido ser deportado a una isla, se puede preguntar si se considerará que falleció antes de la sentencia. Sirve de argumento el Senadoconsulto que se hizo respecto a los que enviados a Roma hubiesen fallecido antes de la sentencia; cuyas palabras son estas: «Por cuanto nadie puede parecer condenado en este año antes que respecto a él se haya emitido juicio en Roma y se haya fallado, los bienes de uno cualquiera fallecido no son confiscados antes que respecto a él se haya fallado en Roma, y sus herederos deben poseer estos bienes».

3.- MARCIANO; *De los Delatores, libro único.*- Los que acusados como reos, o los que sorprendidos en un delito se dieron la muerte por miedo a la inminente acusación criminal, no tienen heredero. Pero escribió Papiniano en el libro décimo sexto de las Respuestas, que no son reivindicados para el fisco

eorum fisco non vindicentur: non enim facti sceleritatem esse obnoxiam, sed conscientiae metum in reo velut confessio teneri placuit. Ergo aut postulati esse debent aut in scelere deprehensi, ut, si se interfecerint, bona eorum confiscentur.

§ 1.- Ut autem Divus Pius rescrispsit, ita demum bona eius, qui in reatu mortem sibi concavit, fisco vindicanda sunt, si eius criminis reus fuit, ut, si damnaretur, morte aut deportatione adficiendus esset.

§ 2.- Idem rescrispsit eum, qui modici furti reus fuisset, licet vitam suspendio finierit, non videri in eadem causa esse, ut bona heredibus adimenda essent, sicuti neque ipsi adimerentur, si compertum in eo furtum fuisset.

§ 3.- Ergo ita demum dicendum est bona eius, qui manus sibi intulit, fisco vindicari, si eo criminis nexus fuit, ut, si convinceretur, bonis careat.

§ 4.- Si quis autem taedio vitae vel impatientia doloris alicuius vel alio modo vitam finierit, successorem habere Divus Antoninus rescrispsit.

§ 5.- Videri autem et patrem, qui sibi manus intulisset, quod diceretur filium suum occidisse, magis dolore filii amissi mortem sibi irrogasse et ideo bona eius non esse publicanda Divus Hadrianus rescrispsit.

§ 6.- Sic autem hoc distinguitur, interesse qua ex